穗府研字〔2021〕2号
广州市人民政府研究室关于开展2021年度

市政府决策咨询课题研究的通知

市政府决策咨询专家：

现将2021年市政府决策咨询课题委托研究的有关事项通知如下：

一、申报程序

（一）申报期。即日起至2021年4月9日。
（二）申报材料获得。申请人可登录市政府研究室网站（http://www.gz.gov.cn/gzsfyjs/）“通知公告”查阅和下载《二○二一年广州市政府决策咨询课题申请书》（以下简称《申请书》）。

（三）申报材料要求。申请人填表前请仔细阅读有关课题要求。《申请书》填写要简明扼要，突出重点。
（四）申报材料提交。申请人应在申报期内将《申请书》通

过电子邮件（gzzjw@vip.163.com）报送市政府研究室。
二、研究进度与要求

（一）进度。课题研究自《广州市人民政府决策咨询课题委托研究合同》签订之日起5个月内结项。2021年6月30日前提交课题研究报告初稿，经中期评审后，根据评审意见完善。2021年9月30日前结项。

（二）要求。战略性、前瞻性，符合对未来发展趋势的合理预判；针对性、可行性，紧扣广州实际，针对政府决策需求，政策建议切实可行。
三、研究经费

每个课题研究经费12万元。
四、联系方式

办理部门：广州市人民政府研究室发展与改革研究中心

地      址：越秀区府前路1号4号楼西211室（邮编510032）

联 系 人：吴  勤  陈斯欢

联系电话：020-83126640  83126740

电子信箱：gzzjw＠vip.163.com

附件：1. 二○二一年广州市政府决策咨询课题

2. 二○二一年广州市政府决策咨询课题申请书

广州市人民政府研究室
2021年3月29日

附件1
二〇二一年广州市政府决策咨询课题

一、以绿色金融为抓手 建立健全绿色低碳循环发展经济体系

课题要求：全面梳理国家、省有关绿色金融发展的相关政策、法规，剖析广州绿色金融改革创新情况，借鉴国内外绿色金融发展经验，明确广州下一步深化绿色金融改革创新方向。在此基础上从生产、分配、流通、消费等领域提出广州以绿色金融为抓手，建立健全绿色低碳循环发展经济体系的实施路径。

二、推进国际消费中心城市建设研究

课题要求：梳理、分析广州作为千年商都、国内知名消费中心城市，与国际消费中心城市目标之间相同、相近之处及差距，就扬长补短，包括提高国际商贸中心能级、建设时尚之都，推动消费转型升级、扩容提质与传统消费品产业升级相互促进、共同提升等，提出针对性建议。

三、加快培育战略性新兴产业研究

课题要求：针对市委、市政府提出的各项未来支柱产业、新兴支柱产业、新兴优势产业，基于各产业发展规律以及广州现有条件、基础，分析各自发展前景、趋势，就如何统筹布局、安排，如何提升发展速度、水平，提出针对性建议。

四、推动医学、医药、医保、医疗融合发展，打造国际医疗卫生高地

课题要求：立足打造国际医疗卫生高地目标，深入分析推动广州医学、医药、医保、医疗融合发展的前景、趋势，并就如何推动“四医”融合发展，以聚合广州医学、医疗、医药等丰富资源优势，促进形成医疗健康产业优势、经济优势，提出针对性建议。

五、民生领域投融资体制机制改革研究

课题要求：聚焦民生领域投融资体制机制，梳理国家和广东省的政策要求，总结广州近年来的做法经验，研究政府与社会资本合作的模式、方法，就创新民生领域投融资模式，用财政资金撬动社会资本投入民生领域，提出针对性建议。

附件2

二〇二一年广州市政府决策咨询课题申请书

拟选课题名称

课题组负责人

填表日期

一、课题组负责人及主要成员

	负责人姓名

	性别

	职务

	工作

单位

	职称

	通讯

地址

	邮政编码

	研究

专长

	在本课题研究中

承担的任务

	联系

电话

	移动

电话

	E-mail

	课题组主要成员
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	在本课题研究中承担的任务
	联系电话

二、课题组负责人及主要成员已有相关研究成果

	提示：列出成果名称、成果形式、出版单位或发表刊物、出版或发表时间

三、课题研究提纲

	提示：课题研究的主要内容和研究框架、研究方法等，字数在2000字左右。

公开方式：主动公开

广州市人民政府研究室秘书处                2021年3月29日印发